
i boc.cantabria.esPág. 30308

MIÉRCOLES, 16 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 220

1/2

C
V

E-
20

22
-8

59
7

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TURISMO, INNOVACIÓN, 
TRANSPORTE Y COMERCIO

DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

CVE-2022-8597	 Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa 
a la futura regulación, mediante Decreto, de los servicios de arrenda-
miento de vehículos con conductor (VTC).

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, en relación con lo establecido en el artículo 133.1 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administracio-
nes Públicas,

RESUELVO

Someter al trámite de consulta pública previa el posible contenido del proyecto de Decreto 
por el que se regula los servicios arrendamiento de vehículos con conductor (VTC) en la Co-
munidad Autónoma de Cantabria.

Las sugerencias podrán presentarse durante el plazo de 10 días hábiles a contar desde el 
día siguiente al de la fecha de la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial de Canta-
bria.

Los ciudadanos y organizaciones que lo consideren oportuno podrán presentar sus opinio-
nes, por escrito, a través de la dirección de correo electrónico ttesycom@cantabria.es, en el 
Registro Auxiliar de la Dirección General de Transportes y Comunicaciones, calle Cádiz, 2, 1º, 
de Santander, y en cualquiera de los lugares establecidos en el artículo 134.8 de la Ley 5/2018, 
de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Pú-
blico Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

A tenor de lo dispuesto en el artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se recabará la opinión de la 
ciudadanía y las organizaciones más representativas potencialmente afectadas acerca de los 
siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

Se pretende establecer un marco regulador que proporcione una seguridad jurídica que 
redunde en el interés general de todos los sujetos que, de una manera directa e indirecta, se 
relacionan con las actividades propias de la prestación de servicios de arrendamiento de vehí-
culo con conductor (VTC), así como conseguir la unificación normativa y la regulación en una 
única norma del referido sector de actividad.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

La movilidad constituye un componente esencial de la calidad de vida de las personas. 
Actualmente, no es posible concebir una sociedad moderna y avanzada sin que en ella esté 
garantizada la posibilidad de hacer efectiva una libertad de desplazamiento empleando un 
sistema organizado de transporte público y se hace necesaria esta regulación a la vista de la 
evolución y los problemas que se plantean en el día a día en cuanto a la multitud de situaciones 
existentes y la falta de desarrollo normativo autonómico al respecto.



i boc.cantabria.esPág. 30309

MIÉRCOLES, 16 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 220

2/2

C
V

E-
20

22
-8

59
7

c) Los objetivos de la norma.

El decreto persigue la mejora efectiva de las condiciones de prestación del servicio de 
arrendamiento de vehículo con conductor (VTC), con medidas que afecten tanto a los profesio-
nales del sector, proporcionándoles una norma que regule pormenorizadamente su actividad, 
como a los propios usuarios de este tipo de servicio, manteniendo e incrementando los niveles 
de calidad y seguridad en la prestación del servicio.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

La normativa del sector se encuentra principalmente regulada en normas de carácter esta-
tal, como la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenación de los Transportes Terrestres y el Real 
Decreto 1211/1990, de 28 de septiembre, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley de 
Ordenación de los Transportes Terrestres.

Por su parte, la Ley de Cantabria 1/2014, de 17 de noviembre, de Transporte de Viajeros 
por Carretera regula esta materia en el CAPÍTULO III "Transportes urbanos", en concreto, en 
su artículo 20, resultando necesario una regulación más detallada del sector mediante un de-
creto que proporcione una mayor seguridad jurídica.

Santander, 8 de noviembre de 2022.
El director general de Transportes y Comunicaciones,

Felipe Piña García.
2022/8597


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-8621	Aprobación definitiva de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Transporte Público de Viajeros.
	Ayuntamiento de Miera
	CVE-2022-8600	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Servicio de Utilización de Buzones del Ayuntamiento. Expediente 70/2022.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2022-8598	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Expediente 124/2021.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2022-8604	Resolución de Alcaldía de modificación de delegación de competencias.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-8613	Lista provisional de admitidos y excluidos al proceso selectivo para la provisión en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, de una plaza de Arquitecto. Expediente 6139P/2022.


	2.3. Otros
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-8625	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se aprueba la lista definitiva de puntuaciones para formar parte de las listas de selección estatutario temporal del Servicio Cántabro de

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-8639	Aprobación inicial y exposición pública del Reglamento normativo de la Relación de Puestos de Trabajo y la propia Relación de Puestos de Trabajo que del mismo se deriva, así como el catálogo de funciones de dichos puestos.
	CVE-2022-8642	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la plantilla del personal municipal y de la valoración de puestos de trabajo.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2022-8665	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 8/2022.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-8647	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 24/2022.

	Ayuntamiento de San Pedro del Romeral
	CVE-2022-8662	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 5/2022. Expediente 181/2022.

	Junta Vecinal de Camargo
	CVE-2022-8595	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Puente Viesgo
	CVE-2022-8594	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Junta Vecinal de Revilla de Camargo
	CVE-2022-8589	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Viñón
	CVE-2022-8624	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-8608	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua, Basura y Alcantarillado del tercer trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2022-8603	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Prestación de Servicios de Recogida de Basura, Agua, Alcantarillado, Mantenimiento de Contadores y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022, y apertura del periodo volu

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2022-8626	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	5. Expropiación Forzosa
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-8611	Información pública del inicio del expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto de acondicionamiento de plataforma de la carretera CA-152 entre El Alto de la Escrita y La Matanza, a su paso por la travesía de Val


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-8628	Resolución por la que se acuerda la publicación del resultado de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente de 18 de mayo de 2022 por la que se convocan para 2023 las ayudas a la transfor
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-8614	Orden EPS/31/2022, de 26 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria extraordinaria de subvenciones a personas trabajadoras afectadas por expediente de regulación temporal de empleo, en el contexto de la pandem
	CVE-2022-8612	Extracto de la Orden EPS/31/2022, de 26 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria extraordinaria de subvenciones a personas trabajadoras afectadas por expediente de regulación temporal de empleo, en el contex

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-8606	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 19 de octubre de 2022, por la que se aprueba la convocatoria 2022 de subvenciones con destino a la realización de colonias y campamentos de verano. Expediente SEC/1042/2022.
	CVE-2022-8607	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 19 de octubre de 2022, por el que se aprueba la convocatoria 2022 de subvenciones con destino a grupos de música y solistas. Expediente SEC/1048/2022.



	7. Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-8373	Información pública de solicitud de autorización para reforma de edificación para uso de vivienda en Liaño. Término municipal de Villaescusa. Expediente 313670.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-8495	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcelas 93 y 105 del polígono 22, en Helguera. Expediente 4804/2022.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2022-8557	Información pública de la aprobación inicial de sustitución del sistema de actuación en la Unidad de Actuación La Fragua, en Villaverde de Pontones.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8581	Aprobación definitiva de concreción del equipamiento público 6.355 en calle Repuente, 55, como equipamiento educativo, ampliación del Instituto Cantabria, pasando a denominarse equipamiento 2.355.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-8623	Resolución de 9 de noviembre de 2022, por la que se dispone la publicación del texto definitivo del Decreto 96/2022, de 14 de octubre, por el que se modifica el Decreto 65/2004, de 8 de julio, por el que se aprueba el Reglamento que regula l

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-8597	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa a la futura regulación, mediante Decreto, de los servicios de arrendamiento de vehículos con conductor (VTC).

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-8591	Resolución de 8 de noviembre de 2022, disponiendo la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Reinosa para la financiación de las obras de rehabilitación y mejora del C.E.I.P. Alto Ebro.
	CVE-2022-8592	Resolución de 8 de noviembre de 2022, disponiendo la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Noja para la creación de un centro público de primer ciclo de educación infantil.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-8605	Resolución por la que se declara la baja por caducidad en el Padrón Municipal de Habitantes.

	Ilustre Colegio Oficial Veterinario de Cantabria
	CVE-2022-8610	Notificación de propuesta de resolución. Expediente 3/2022.




		Gobierno de Cantabria
	2022-11-14T09:50:46+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




